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YRITYSTUKINEUVOTTELUKUNNAN LAUSUNTO 

 
Valtionavustus erityistehtäväyhtiölle, jonka tehtävänä on työllistää osatyökykyisiä 
 

1. Lausuntopyyntö ja tuen kuvaus 
 

Työ- ja elinkeinoministeriö on pyytänyt 4.8.2021 päivätyllä lausuntopyynnöllä yritystukineuvottelukun-
nalta lausuntoa siitä, täyttääkö tukitoimenpide Valtionavustus erityistehtäväyhtiölle, jonka tehtävänä on 
työllistää osatyökykyisiä Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 107 artiklan 1 kohdan 
mukaiset valtiontuen kriteerit ja siitä, mitä valtiontukisääntöjen mukaista menettelyä tukitoimenpiteen 
osalta tulisi noudattaa (lausuntopyyntö liitteenä). 

 
Tuen tavoitteet ja sisältö  

 
Tukiohjelma liittyy pääministeri Sanna Marinin hallituksen ohjelmaan, jonka mukaan hallitus toteuttaa 
osatyökykyisille suunnatun työkykyohjelman, jolla helpotetaan heidän työllistymistään. Työkykyohjelma 
sisältää useita hallitusohjelmassa määriteltyjä toimenpiteitä, joista yksi on välityömarkkinoiden kehittä-
minen. Lakiehdotus pohjautuu selvitykseen Ruotsin osatyökykyisiä työllistävästä Samhall-mallista. Komis-
sio tarkasteli Samhall-ohjelmaa voimassa olevana tukena (SA.38469), ja päätti vuonna 2018 edellyttää, 
että Ruotsi muuttaisin tukiohjelmaansa EU-valtiontukisääntöjen mukaiseksi. 
 
Lakiehdotuksen mukaan Suomeen perustetaan uusi, valtion kokonaan omistama erityistehtäväyhtiö (X 
Oy), jonka toimialana on työllistää haastavassa työmarkkinatilanteessa olevia osatyökykyisiä. Tavoitteena 
on työllistää ja tukea työstä-työhön siirtymiä edelleen avoimille työmarkkinoille. Yhtiöllä ei olisi julkisia 
hallintotehtäviä.  
 
Toiminta perustuisi olemassa olevien palveluiden ja rakenteiden hyödyntämiseen. Työ- ja elinkeinotoi-
misto ohjaisi keskitetysti osatyökykyisiä X Oy:n palvelukseen viimesijaisena vaihtoehtona silloin, kun työl-
listyminen ei muutoin ole mahdollista. X Oy voisi työllistää työ- ja elinkeinotoimiston sille osoittamia työ-
hön halukkaita työttömiä työnhakijoita, joiden mahdollisuudet sopivan työn saamiseen ovat olennaisesti 
vähentyneet asianmukaisesti todetun sairauden, vian tai vamman vuoksi ja joiden osalta on ilmeistä, ettei 
työllistyminen muulle työnantajalle ole mahdollista. Edellytyksenä olisi tämän ohella, että henkilö on ha-
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lukas työllistymään, mutta työllistyminen ei ole työllistymisedellytyksiä parantavista palveluista huoli-
matta onnistunut tai muuten on ilmeistä, ettei näillä toimilla voi merkittävästi arviointihetkellä lisätä hen-
kilön mahdollisuuksia tehdä työtä.  
 
X Oy:n asiakkaita voisivat olla yritykset, kunnat, valtion virastot ja liikelaitokset. Yhtiö keskittyisi alkuvai-
heessa valikoiduille alueille ja toimialoille.  X Oy:n omistajaohjauksesta vastaisi työ- ja elinkeinoministeriö. 
Eduskunta voi talousarviossa määrärahasta päättäessään asettaa yhtiöön työllistettäville osatyökykyisille 
määrä- ja kohdennustavoitteita. Kilpailullisuuden ja markkinaehtoisen hinnoittelun varmistamiseksi yhti-
öllä olisi erillinen neuvottelukunta.  
 
X Oy:n toiminta rahoitettaisiin osoittamalla sille valtion talousarviossa 20 miljoonan euron peruspääoma 
Euroopan elpymisrahastosta haettavista varoista. Lisäksi yhtiölle annettaisiin 10 miljoonan euron vuotui-
nen määräraha, jolla tavoitellaan 1000 henkilön työllistymistä. Esitys liittyy valtion vuoden 2022 talousar-
vioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväksi sen yhteydessä. Esitykseen liittyvät lait on tarkoitettu tule-
maan voimaan 1.1.2022. 
 
Ennakkoarviointi 
 
2.1 EU:n lainsäädännön mukaisten valtiontuen edellytysten täyttyminen 

 
Tukitoimenpiteen voidaan arvioida täyttävän SEUT 107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit.   
 
Tuki myönnetään valtion varoista taloudelliseen toimintaan. Kyseessä on yksittäiselle toimijalle myönnet-
tävä avustus. Näin ollen tukitoimenpide on valikoiva. Tukitoimenpiteellä voi myös olla vaikutuksia jäsen-
valtioiden väliseen kauppaan ja kilpailuun.  
 
2.2 Valtiontukea koskeva menettelytapa 
 
Lausuntopyynnön mukaan X Oy:hyn voidaan soveltaa komission SGEI-päätöstä (komission päätös 
2012/21/EU). SGEI-päätöstä sovelletaan korvauksena julkisista palveluista myönnettävään valtiontukeen, 
joka myönnetään SEUT-sopimuksen 106 artiklan 2 kohdassa tarkoitettuja yleisiin taloudellisiin tarkoituk-
siin liittyviä palveluja (SGEI) tuottaville yrityksille. Komission SGEI-päätöksen perusteella sallitaan menot, 
jotka liittyvät työmarkkinoille pääsyyn ja paluuseen ja X Oy:n tavoitteena on helpottaa osatyökykyisten 
työllistymistä. 
 
SGEI-päätöstä sovelletaan ainoastaan silloin, kun yritykselle on annettu toimeksianto SGEI-palvelun tuot-
tamisesta. SGEI-palvelun tuottaminen tulee antaa yritykselle yhdellä tai useammalla asiakirjalla, jonka 
muodon jokainen jäsenvaltio voi itse määrittää. Toimeksiannon tulee sisältää komission päätöksen 4 ar-
tiklan kohdat a-f. Lisäksi muistutetaan, että yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin liittyvän palvelun tuottami-
nen saa kestää enintään 10 vuotta. 
 
Mikäli perustettava SGEI-palvelua harjoittava yritys harjoittaa toimintaa sekä yleisiin taloudellisiin tarkoi-
tuksiin liittyvien palvelujen alalla, että kyseisen alan ulkopuolella, sisäisessä kirjanpidossa on eriteltävä ja 
erotettava toisistaan yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin liittyvien palvelujen ja muiden palvelujen tuotta-
misesta syntyneet menot ja tulot sekä menojen ja tulojen kohdentamisessa käytettävät parametrit. 
 
SGEI-päätöksen nojalla muita kuin SGEI-palvelusta syntyviä kustannuksia ei saa sisällyttää palvelusta an-
nettavaan korvaukseen (eli korvaus ei saa sisältää normaaleja liiketoiminnan kustannuksia). Näin ollen 
korvauksen perusteeksi tulee arvioida SGEI-palveluna oleva osatyökykyisten työllistämisestä koituva lisä-
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kustannus. Sen peruste voi olla esim. erityinen koulutustarve, tukivälineet, tukihenkilöiden tarve ym. Pe-
ruste voi olla myös normaalista poikkeava lisäkustannus (lisääntynyt työkustannus työn tehokkuuden vä-
hentyessä).  
 
SGEI-päätöksen mukaan jäsenvaltion tulee myös huolehtia toimista ylikompensaation välttämiseksi (SGEI-
päätöksen 4 artikla) sekä toimista 6 artiklan mukaisen liiallisten korvausten valvonnasta.   
 
 
 

2. Yritystukineuvottelukunnan lausunto 
 

Yritystukineuvottelukunta puoltaa ennakkoarvioinnissa esitettyä arviota toimenpiteen 
luonteesta valtiontukena. Jäsenvaltion toimenpiteitä, joiden tarkoituksena on edistää osa-
työkykyisten työllistymistä, voidaan lähtökohtaisesti pitää yleisiin taloudellisiin tarkoituk-
siin liittyvinä palveluina. Valtiontukea koskevana menettelytapana vuosittaisiin maksuihin 
voidaan soveltaa komission SGEI-päätöstä edellyttäen, että päätöksen mukaiset edellytyk-
set täyttyvät.  
 
Yritystukineuvottelukunta kiinnittää erityistä huomiota siihen, että lausuntopyyntömateri-
aalista ei käy ilmi, että SGEI-päätöksen edellytykset täyttyvät X Oy:lle myönnettävän vuo-
sittaisen määrärahan osalta.  Yritystukineuvottelukunta haluaa muistuttaa, että SGEI-pää-
töstä sovelletaan ainoastaan silloin, kun yritykselle on annettu toimeksianto SGEI-palvelun 
tuottamisesta.  

 
Lausuntopyyntömateriaalista ei myöskään käy ilmi toimet ylikompensaation välttämiseksi 
(SGEI-päätöksen 4 artikla) eikä toimet 6 artiklan mukaisen liiallisten korvausten valvon-
nasta.   
 
Yritystukineuvottelukunta kiinnittää erityistä huomiota siihen, että SGEI-palveluun liittyy 
komission joka toinen vuosi toteuttama SGEI-raportointivelvoite. 
 
Yritystukineuvottelukunnan huomiona halutaan nostaa esille myös se, että lausuntopyyn-
tömateriaalista ei käy ilmi, miten 20 miljoonan euron peruspääoma on tarkoitus myöntää 
perustettavalle yhtiölle EU:n valtiontukisääntöjen mukaisesti. Mikäli peruspääoma myön-
netään markkinaehtoisesti, tulee silloin huomioida niin kutsuttu markkinataloustoimijape-
riaate. Periaatteen mukaan, jotta voidaan määrittää, onko julkisyhteisön sijoitus valtiontu-
kea, on tarpeen arvioida, olisiko vastaavan kokoinen, tavanomaisissa markkinatalouden 
olosuhteissa toimiva yksityinen sijoittaja tehnyt kyseisen sijoituksen samoissa olosuhteissa. 
Markkinataloustoimijaperiaatteen noudattamisesta on yksityiskohtaisia ohjeita mm. ko-
mission valtiontuen käsitettä koskevassa tiedonannossa vuodelta 2016 (C/2016/2946 EUVL 
C 262, 19.7.2016, s. 1—50).  
 
Esittelijä: erityisasiantuntija Elisa Fagerström  

 
 
 
 
LIITTEET 
 
Työ- ja elinkeinoministeriön lausuntopyyntö 4.8.2021 liitteineen  
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